





# Po podróży gen. Sikorskiego do Rosji



Gen. Sikorski wśród żołnierzy jednej z dywizyj



Oddział piechoty w defiladzie



Gen. Sikorski wśród oddziału pomocniczej służby kobiet



Oddział kawalerii w defiladzie

Pilnie, z napięciem śledziliśmy wszyscy drogę Naczelnego Wodza do Rosji. Mieliliśmy świadomość, że nie była to turystyczna przejażdżka ani jeden z tych luksusowych, dyplomatycznych spacerów, odbywanych wszcz i wzdłuż wczorajszej Europy, która nie miała wspólnego języka, ale zato aż w nadmiarze podtrzymywała pozory, puste formy "towarzystwa" solidarności. Wiedzieliśmy, że trasa tej podróży prowadziła przez trzy lądy—bo Persja jest już przecież w Azji—przez morze, przez powietrze, zmienione w fronty bezwzględnej, nieustającej walki. Ciemność leżała na tej drodze, z jej etapów dochodziły tylko rzadkie, słabe echa.

Dzisiaj, kiedy ta podróż jest szczęśliwie zakończona warto określić jej sens, podliczyć jej wyniki. Warto ją ocenić—nie z politycznego, nie z personalnego, ale z naszego, żołnierskiego punktu widzenia. Bo musimy sobie ciągle uświadamiać, że istnieje taki punkt widzenia, i że dla nas, żołnierzy, jest on jedynie ważny. Ten punkt widzenia odwołuje się do serca, rozumu i wyobraźni i jeszcze: do instynktu, poczucia, woli, nakazu i konieczności tej wspólnoty, jaką stanowimy, stanowić musimy, my żołnierze.

Kto by nie miał serca, rozumu i wyobraźni, komu by nie stało poczucie zbiorowości zjednoczonej ku jednemu—trudno by mu było mówić, co znaczy ta podróż. Nie rozumiemy, nie zobaczyliby w duchu, nie odczuli, że była to podróż do Polski, do największego, po Kraju, skupienia Polaków, którzy cierpieli za swoje imię i są gotowi za nie walczyć znowu, że było to wcielenie na nowo do polskiej wspólnoty społecznej i państwowej dwu milionów najlepszych pośród nas, najboleśniej doświadczonych, najwspanialej nieugiętych.

Gdyby to przedsięwzięcie niczego innego nie dokonało, już sam ten fakt satysfakcji moralnej, wymierzonej bieżeńcom polskim jest zdarzeniem, które musi docenić każdy, kto ma polskie serce i jako tako ludzką wyobraźnię.

A przecież ta podróż odbyta za tych wśród nas, którzy u końca tej drogi przez ciemność mają swoich bliskich i swoich drogich, odbyta za nas wszystkich—ma jeszcze inne, rzeczywiste następstwa. Pióro wzdryga się pisać: "rzeczywiste," jakby wzruszenie setek tysięcy ludzi, uniesienie, że nie są sami na bezlitosnej ziemi nie było rzeczy-

wiste rzeczywistością najbardziej przejmującą polską i ludzką.

Mówmy o tych rzeczywistych, dotykalnych rezultatach, nie z uwagi na tutejszych "reali-

stów," ale ze względu na Polaków w Rosji. Dla nich liczy się każdy promień ciepła, każdy skrawek odzieży, każdy kawałek chleba, bo on ich zwraca życiu i polskości, ratuje od zagłady i umacnia w nadziei przetrwania.

Prawie natychmiast po wyjeździe Generała z Rosji doszła nas wieść o zaciągnięciu przez rząd polski pożyczki stu milionów rubli. Ta suma pozwoliłoby gromadzić wysiedleńców bez domu i chleba zapewnić jakieś ludzkie istnienie na kilka miesięcy.

Ale to doraźne, natychmiastowe załatwienie "obrymiej, palącej potrzeby ciepła i jada nie powinno zagrozić, wysuszyć strumienia naszej ofiarności na pomoc dla Polaków w Rosji. Powinniśmy pomyśleć o stałym zrzeczeniu się jakiejś części naszego zółdu na rzecz głodnych, na rzecz tych obdartych dzieci, które Generał widział w Kujbyszewie. Nieprzerwana już lista składek w "Polsce Walczącej" nie może się zamknąć ani na chwilę. Projekt lepszego zorganizowania akcji zbiórkowej, wysunięty na tych łamach przez czującego i rozumnego współpracownika, p. Mamrota, wart jest urzeczywistnienia bez zwłoki i w jak najszerszym zakresie.

Tamta pomoc jednorazowa i nasza pomoc, pomoc wszystkich Polaków, gdziekolwiek są—stała i nieprzerwana—jest niezbędnie potrzebna, bo po rozmowie Generała Sikorskiego ze Stalinem wszyscy obywatele polscy zostali ostatecznie zwolnieni, a wiosną wypuścił z lodowego więzienia strefy arktycznej tych, którzy może jeszcze nie wiedzą o łasce wolności lub nie mogą z niej skorzystać.

Jest to także jeden z dodatnich

rezultatów podróży, że wszyscy Polacy zostaną skupieni na jednym obszarze Kazakstanu, Turkiestanu i Republiki Kirgizkiej. Będą już masą bardziej

zwartą, łatwiej obliczalną, łatwiej dostępną, z którą będzie się można porozumiewać, której będzie można pomagać.

I chociaż trzeba ich ciągle widzieć w przestrzeniach wielkich ponad rozprężliwość naszej wyobraźni, można myśleć, że będą blisko naszego wojska. Bo i ono, na okres formowania, ekwipowania i szkolenia będzie zebrane w tym samym rejonie. W wyniku rozmów Naczelnego Wodza wcieleni zostaną do jego szeregów wszyscy obywateli do służby wojskowej i osiągnie ono liczbę sześciu do siedmiu dywizji, czyli do 100.000 ludzi, uzbrojonych i ekwipowanych w materiał brytyjski i amerykański.

Prócz tego 25.000 żołnierzy i dwa tysiące lotników i marynarzy wejdzie pomiędzy nas, zasili kadry w Wielkiej Brytanii i na Bliskim Wschodzie. W ten sposób jeszcze silniej, jeszcze głębiej, widomie i dotykalnie urzeczywistni się zasadnicza prawda, najbardziej wzniosła i przejmująca tego zdarzenia: że ludzie stamtąd, z dna niedoli i cierpienia zmieszają się z nami, poczują się "na Ojczyzny łonie," w uścisku braterskiej, żołnierskiej, polskiej jedności.

Rzeczywistość każdej wojny, tej wojny szczególnie—jest płynna, jest istnieniem na ruchomych piaskach, poruszonych od samego dna. Pamiętamy, ile razy traciliśmy już równowagę. Pamiętamy, ile już widnokręgów zlamano się w naszych oczach i przepadło. Wierzmy dzisiaj tylko w dwie rzeczy: w pomnażanie wspólnoty i pomnażanie siły. Tylko zjednoczona siła wyjdzie zwycięsko z tej próby, tylko ona zobaczy jutro i znacznie budować nową, lepszą, bardziej stałą równowagę świata. Rosyjska podróż generała Sikorskiego liczy się do tych przedsięwzięć, które pomnożyły wspólnotę i pomnożyły siłę—naszą własną, polską i całego obozu narodów, z którymi sprzyśnięliśmy się na śmierć i życie.

Część narodu polskiego otrzymała pełne prawo do życia i walki. To są fakty, które stają przeciw słowom, przeciw schematom, przeciw podżeganiom, przeciw takim czy innym urojeniom strachu i krótkowidztwa. Dwa miliony Polaków, sto tysięcy najofiarniejszych żołnierzy, gotowych na wszystko—jest razem z nami, jest na froncie wspólnej walki. O dwa miliony ludzi, o sto tysięcy żołnierzy powiększyła się gwarancja naszego zwycięstwa i gwarancja naszej przyszłości.

ALEKSANDER JANOWSKI

"Nastój ludności cywilnej— jest imponujący. Najwyższy patriotyzm, wierność Polsce i państwu polskiemu, są nakazem obowiązującym bezwzględnie wszystkich. Dotyczy to przy tym nie tylko rdzennych Polaków, ale wszystkich mieszkańców naszych kresów wschodnich. Solidarność jest ogromna. Nie ma różnic klasowych; robotnik, chłop, inteligent, arystokrata—wszyscy sobie pomagają, dzieląc się ostatnim kęsem chleba i ostatnim groszem."

"Wspaniała jest postawa naszych żołnierzy. Panuje wśród nich solidarność największa. Stosunek między oficerem i żołnierzem jest idealny. Wojsko nasze w Rosji stanowi jedną zwartą rodzinę, gdzie oficerowie służą przykładem młodszemu."

/Z wywiadu udzielonego przez gen. Sikorskiego prasie angielskiej po powrocie z Rosji/

## SPOWIEDŹ OJCZYŹNIE

Polsko, Ojczyzno moja! Przez sybirskie stępy  
widzę Cię dziś dokładniej i jaśniej i lepiej,  
bo w czasach, gdy powietrzem twoim

oddychałam—  
choć kochałam cię zawsze—jednak cię nie znałam.

Byłaś mojego życia prostą codziennością,  
smakiem twojego chleba i słońca jasnością;  
darzyłaś mnie dostatkami, pewnością, spokojem—  
wszystko, co było polskie, było bliskie, moje.

Moimi były wszystkie twoje ludzkie prawa,  
których podstawą było: nie odbierać—dawać!  
Twój orzeł, twych nieszczęśliwych obrońców mogiły,  
twoja ziemia i morze, twych tradycji siły—  
to było kiedyś mego bogactwa ogromem  
w czasach, gdy jeszcze kwitłaś i byłaś mi domem.

Widzę dzisiaj, że tylko czerpać z twej szczodrości  
mało było—i mało mówić o miłości;  
ty żądałaś ode mnie nie cnót, nie wawrzynów,  
nie słów, tylko zwykłego, codziennego czynu,  
trzeba było pracować rękami i głową.

Cóż ci daram, Ojczyzno?—Serce—puste słowo!  
Teraz przyszła Twojego letargu godzina...  
to jest i moja wina, moja wielka wina!  
Dziś, kiedy już zapóźno, choć z duszy

najszczerzej,  
coż ci dać mogę, Polsko?—Nic, tylko te wiersze,  
bo w Kazachstanie gra mi "jak harfa eolska"  
słodkie słowo "Ojczyzna," święte słowo  
"Polska"...

O kiedy da mi Pan Bóg, że te wielkie słowa  
staną mi się znów jawą i jasnością nową?  
Kiedy w stęsknionych oczach rozblyszny rozkwitem  
te "pola, malowane zbożem rozmaitem,  
gdzie bursztynowy świerzop, gryka, jak śnieg,  
gdzie panińskim rumieńcem dziecięcina pata,  
a wszystko przepasane, jakby wstęgą, miedzą  
zieloną; na niej z rzadka ciche grusze siedzą..."

Tak widział je Mickiewicz i jego oczami  
ja je widzę, gdy moje napelniają się łzami.

HALINA TERLECKA

/ "Orzeł Polski," nr. 2/



BIELYJ ORIOŁ — ORGAN POLSKOJ ARMII W S. S. R.

Pismo żołnierzy polskich w Rosji "tłoczone w Drukarni Pałowej Polsk. Sił Zbrojnych w Z.S.R.R." Jest to już drugie—po kanadyjskiej "Odsieczce"—pismo żołnierskie, które w podtytuł powtarza nazwę naszego tygodnika, drugi włączający akcent solidarności z nami

Przesyłamy "Orłowi Białemu" najlepsze życzenia wysokiego, szczęśliwego, szybkiego lotu do wyzwolonej Polski i serdeczne pozdrowienia braterskie









